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Введение

Приграничный туризм, выступая важной частью въездного и выездного

туризма, в то же время является одним из наиболее перспективных

направлений сотрудничества Китая с соседними странами и регионами, и

выступает стратегически важной отраслью экономики, развитие которой

способствует «развитию приграничья и обогащению народа». Россия — это

самая большая по площади страна, имеющая границу с Китаем. Кроме этого,

Россия относится к числу первых стран, с которой Китай начал развивать

приграничный туризм и рынок приграничного туризма, страна с самой

большой в мире территорией, прилегающей к Китаю, также является одной

из первых стран в Китае, которая осуществляет приграничный туризм, и ее

рынок развития туризма имеет большой потенциал.

Актуальность данной работы заключается в необходимости анализа

существующего положения на китайско-российском рынке приграничного

туризма, поиске направлений, которые можно улучшить и развить, что

поможет расширить китайско-российский туристический рынок и углубить

влияние приграничного туризма на приграничных территориях двух стран.

Объектом исследования данной работы выступает приграничное

сотрудничество Китая и России в сфере туризма. Предметом исследования

стала основные направления и перспективы приграничного сотрудничества

Китая и России в сфере туризма.

Целью данной работы является выявление перспектив развития

российско-китайского приграничного туризма

Для выполнения поставленной цели были решены следующие задачи:

-рассмотреть факторы приграничного сотрудничества и специфика
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освоения приграничного туристического пространства;

-дать история развития российско-китайского приграничного туризма и

стратегия «один пояс-один путь»;

- проанализировать особенности спроса рынок приграничного туризма

России и Китая;

- определить направления совершенствования приграничного туризма

Россия-Китай;

-наметить перспективы туристических маршрутов под эгидой стратегии

«один пояс-один путь».

Среди основных методов, используемых в исследовании, необходимо

отметить следующие: описательный, статистический, метод анализа.

Информационную базу составили научная и научно-популярная

литература, нормативные документы и статистические данные министерств и

ведомств, ресурсы Интернета.

Структура работы включает: введение, 4 главы, заключение;

иллюстрируется 9 рисунками и содержит 3 таблицы. Список литературы

содержит 50 источников. Работа дополняется 2 Приложения
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Приграничное сотрудничество Китая и России в сфере

туризма: основные направления и перспективы

1. Теоретико-методологические основы исследования

приграничного туризма как социально-экономического и

геополитического явления

1.1 Факторы приграничного сотрудничества

Приграничная зона, как правило, представляет собой пограничную зону

двух или более соседних стран, а также является той территорией, от

благополучия которой зависит и благополучие всего государства [39]. Под

приграничными территориями, согласно П.Я. Бакланову и С.С. Ганзей[1],

понимаются территории, непосредственно прилегающие к государственной

границе, испытывающие на себе наибольшее влияние границы и соседней

страны и обладающими особым, дополнительным потенциалом развития и

международного сотрудничества. В течение долгого времени в прошлом

пограничные районы считались окраиной экономического развития, потому

что основная часть экономических операций совершались внутри страны в

центральных городах и районах. Однако в связи с тенденцией мировой

экономической интеграции торговые обмены между странами быстро

возросли и выгодное положение приграничных районов стало очевидным,

проявляясь в таких аспектах, как географические преимущества и

возможности, институциональные различия. Это все значительно повысило

роль приграничных районов в экономическом сотрудничестве.

Приграничный район также является окном, с помощью которого сила

влияния страны распространяется за ее пределами, эта форма влияния

помимо экономической включает еще культурное влияние, научно-

исследовательское влияние и другие формы влияния. Расширение этой силы
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влияния имеет важное значение для имиджа страны и формирование

международных отношений [33].

По содержанию трансграничные территории можно подразделить на

природные, природно-ресурсные, природоохранные, социально

экономические и этнокультурные. По характеру и интенсивности связей

между соседними регионами двух стран выделяют различные типы

трансграничных территорий: потенциальные, зарождающиеся,

формирующиеся, сформированные и интегрированные [2]. На глобальном

уровне, в условиях все более тесного экономического сотрудничества, зоны

свободной торговли, таможенные союзы и другие формы экономической

интеграции становятся все более популярными, особенно в связи с

расширением ЕС на восток, созданием АСЕАН и зоны свободной торговли

США, Мексики и Канады. Все это делает приграничное сотрудничество

новой экономической интеграцией, находящейся в фокусе территориальной

интеграции.

Экономические факторы и политическая обстановка на границе

признаны наиболее важными факторами, влияющими на приграничное

сотрудничество стран. В современной экономической глобализации вне

зависимости отношения между странами или между городами – везде

существует определенная экономическая связь. Экономические связи между

соседними странами должны быть более тесными из-за территориального

фактора, однако из-за пограничного барьера экономические связи

соответственно дифференцированы, обе стороны границы являются

объективными, то есть «транснациональными экономическими районами».

Транснациональная экономическая зона определяется в рамках геоэкономики

и поэтому также известна как геоэкономическая зона, которая является

областью геополитики и геоэкономического взаимодействия [33].

Отношение расстояния к стоимости, вызванное открытием границы,
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является основным фактором, влияющим на открытие геоэкономической

зоны. При наличии препятствий на границе будут возникать соответствующие

трансграничные расходы. В пределах границы страны, по мере увеличения

расстояния, стоимость будет соответственно увеличиваться. Как только

граница будет пересечена, стоимость будет иметь «скачок». Эта

дополнительная стоимость — это стоимость трансграничной транзакции,

например, тарифная стоимость, стоимость ожидания таможенного

оформления и другие сборы, связанные с пересечением границы. Но с

развитием приграничного сотрудничества трансграничные трансакционные

издержки ослабляются до тех пор, пока они вовсе не исчезнут или их общая

стоимость будет значительно уменьшена [35].

В процессе развития транснациональной экономической зоны уровень

экономического развития (развитый / отсталый) и экономической связи

(взаимодополняемость / конкуренция) стран по обе стороны границы

являются двумя наиболее важными факторами, определяющими результаты

развития пограничной экономической зоны [33]. В теории геоэкономической

зоны взаимодополняемость ресурсов и преимуществ является основой

существования и развития, а уровень экономического развития определяет

интенсивность и масштабы торговли. Например, в геоэкономической зоне

США-Мексика оба эти фактора имеются в наличии, поэтому масштабы и

уровень развития этой геоэкономической зоны достаточно хороший, кроме

этого, экономическая асимметрия является ядром приграничного

сотрудничества США и Мексики. Поскольку Соединенные Штаты являются

лидером мировой экономики, а Мексика является только развивающейся

страной, ее экономическое развитие давно зависит от Соединенных Штатов.

В приграничных районах современная мексиканская экономика опирается на

Соединенные Штаты в основном в двух областях: иммиграция и

приграничные промышленные заводы. И первое, и второе – это результат
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развития приграничного сотрудничества, который способствовал притоку

значительного количества рабочей силы в регион. Но в геоэкономическом

регионе Латинской Америки в связи с невозможностью существования двух

этих факторов одновременно, известны многие неудачные случаи.

Приграничное сотрудничество способствовало региональной

интеграции, а широкомасштабный интеграционный процесс в свою очередь

также обеспечил благоприятные факторы для развития приграничного

сотрудничества [3]. Рассматривая пример ЕС стоит отметить, что Европа

имеет небольшую площадь, но здесь есть много стран, которые создали

большое количество зон приграничного сотрудничества, так что развитие

приграничных районов играет важную роль в развитии европейского региона.

Поэтому различные стихийно образующиеся в приграничных регионах

Европы организации содействуют приграничному сотрудничеству, поэтому

их создание и функционирование должно поощряться правительствами.

Для дальнейшего продвижения этого интеграционного процесса ЕС в

конце 80-х годов 20 века запустил ряд проектов по развитию экономики

приграничных и отстающих регионов под эгидой Фонда регионального

развития ЕС.

Воодушевленный этим проектом регионального развития, Европейский

союз и страны, не входящие в него, начали непрерывно углублять и расширять

приграничное сотрудничество, в связи с этим именно сотрудничество в

приграничной зоне считается движущей силой процесса европейской

интеграции. Эта тенденция становится еще более заметной после последней

попытки расширения влияния ЕС на восток. Во всех приграничных зонах

сотрудничества ЕС приграничное сотрудничество в регионе Верхнего Рейна,

прилегающем к Германии, Франции и Швейцарии, считается наиболее

лучшим примером успешного приграничного сотрудничества.
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Кроме этого, геополитическая безопасность по отношению к

приграничному сотрудничеству занимает особое место и является

необходимостью. В первые годы существования национальных государств

понимание государством границы ограничивалось узким пониманием

«территориальной границы». Каждая страна несла ответственность только за

безопасность и стабильность своей собственной границы. Эта практика

широко распространена даже в наше время. Для преступников в

приграничных районах широко распространены возможности для


[…]


d. закусочная 口 е. простое сладкое 口 f.другие (объясните,

пожалуйста)

16.Сколько юаней вы собираетесь платить за этот приграничный турпоход?

17.Сколько дней будет длиться ваш турпоход в этот раз? (выберите один из них)

а. один день 口 b. Два дня 口 с. Три дня 口

d. другие (скажите, сколько дней) ___

18.Это ваш первый приграничный турпоход? (выберите один из них)

а. да 口 b. нет 口

19. Вы еще будете уезжать на приграничные турпоходы?

а .да 口 b.нет 口

20. По какой причине вы приезжайте на приграничный турпоход? _______

21. Скажите пожалуйста, какие из следующие виды туризма вы любите? (можете

выбрать не сколько видов)

а .природный вид 口 b .исторические наследия 口

с. зарубежный городской пейзаж

d .обычай и нравы меньших наций 口

е .отпуск в лес или на озеро 口

f. покупки самобытные товары и сувениры для памяти □

g. другие

22. Чем вы недовольны в приграничном турпоходе? (можете выбрать несколько
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видов)

а .плохие условия для ночлега 口 Ь. не привык к питанию 口

с. не хорошо управляют в туристическом районе

d .работники не горячие служат 口

е .плохие условия транспорта 口

f .время на дороге слишком длина 口

g .однообразное содержание туризма 口

h .плохие порядок в туристическом районе 口

i.жители в туристическом районе не дружные 口

j. другие______

23. Вы довольны этим приграничным турпоходом? Что вы советуете в связи с

развитием приграничного турпохода? ______

На этом кончается наше опрошенные, большое спасибо вам за участие!
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Приложение 2

边境地区旅游客源市场需求调查问卷

尊敬的游客朋友：

您好！

我们是圣彼得堡国立大学的研究生，正在做关于边境旅游客源市场需求的研究。本调

查不要求您填 写姓名，您所填写的内容仅用于学术研究，所有的数据将经过统计处理，

不会对您的生活带来任何 不便，请根据实际情况填写。您的真诚配合和协助，将对推动

边境旅游的进一步发展贡献一份力量。 我们对您表示由衷的感谢！

调查人：圣彼得堡国立大学旅游学院研究生戴思萌

1、请问您的年龄（只能选择一种答案，请根据说明在相应选项后面的“□”内打“V”)

a 14岁及以下口 b 15〜24岁口 с 25〜44岁口

d 45〜64岁口 e 65岁及以上口

2、请问您的性别（只能选择一种答案〉

a男 口 b女口

3、请问您的职业（只能选择一种答案）

a企事业管理人员口 ь商业销售人员口 с专业/文教/科技人员口 d公务员□

e学生口 f工人口 g离退休人员口 h军人 口 i 农民口 j其他 ________

4、请问您的受教育程度（只能选择一种答案）

a、小学口 b、初中口 c、高中口 d、大学口 e、硕士或以上口

5、请问你的平均收入为（只能选择一种答案）

a、1000元以下口 b、1000〜2000元口 c、2001〜3000元口 d、3001〜5000 元口 e、

5001〜10000元口 f、10000 元以上口

6、请问您一年外出旅游 次，您外出旅游所用的主要交通方式是（可选多种答案)

a长途汽车口 b火车口 с飞机口 d自驾车口 e 游船口 7、您喜欢哪种类型的旅游

资源（可以选多种答案）

a山水风光口 b文物古迹口 с民俗风情□ d文化艺术口 e饮食烹调口
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f医疗保健口 g旅游购物口 h节庆活动口 i冰雪旅游口 ________ j其他 8、您外

出旅游的主要目的是（可以选多种答案）

a探亲访友口 b商 务□ с观光游览口 d休闲度假口 e会 议口

f文体交流口 g健康疗养口 h宗教朝拜口 _______________________ i 其他（请说

明：）

9、请问您来自哪个地区或城市？

10、10、您喜欢的出游方式是（只能选择一种答案）

a个人出游口 b亲朋结伴口 с单位组织口 d旅行社组织

11、您最近一次外出旅游持续的时间是（只能选择一种答案）a 1 天口 b 2〜3天口

с 4〜7天口 d 7天以上口

12、如果您打算出游的话，通常安排在什么时间？（可以选多种答案)

a双休日 b “五一” □ с “十一” □ d 春节 口 e平常日 口 f 寒 暑

假口 13、您最近一次旅游中游览的城市数为（只能选择一种答案）

a 1座口 b 2座口 с 3座口 d 4座或以上口

14、您倾向于选择怎样的住宿条件？（只能选择一种答案）a四、五星级宾馆口 b 三

星级宾馆口 с中低档宾馆、招待所□ d本地亲友家口

15、您希望被提供怎样的饮食条件？（只能选择一种答案）a豪华型宴席口 b 特 色

菜肴 с家常便饭 d快餐口 e简易点心 口 f 其他（请说明：）

16、您此次边境游的总花费大约 元。

17、 您此次边境旅游持续的时间将是（只能选择一种答案）a —天 口 b两天

с三天口 d其他

18、您是第一次参加边境游吗？（只能选择一种答案）a是口 b否口

19、您还会再来边境地区旅游吗？（只能选择一种答案 a是口 b否口

20、是什么原因吸引您来参加边境旅游

21、请问您对下列哪些边境旅游项目比较喜欢（可以选多种答案）a 生态自然景观口

b文物历史遗存口 с异国城市风光□ d少数民族风情口 e湖泊森林休闲度假□ f特

色商品及纪念品购买口 g其他

22、您认为边境旅游存在哪些让您不满意的地方（可以选多种答案）a 住宿条件差□

b饮食不习惯口 с景区管理不规范口 d 服务人员不热情口 e 交通状况差□ f 旅途

时间长口 g旅游项目内容单调□ h旅游地社会治安差 口 i旅游地居民不友好 口

j其他

23、您对此次边境游满意吗？您对边境旅游的开展有何意见和建议：
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