ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Приграничное сотрудничество Китая и России в сфере туризма: основные направления и перспективы»

Автор (ФИО): Дай Сымэн

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

Уровень: магистратура

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: работа выполнена на актуальную тему двустороннего сотрудничества Китая и России в сфере туризма с попыткой выявления перспектив приграничного сотрудничества. Обоснован теория и методология исследования приграничного туризма как социально-экономического и геополитического явления.

Исследованы основные этапы развития российско-китайского приграничного туризма и сотрудничество обеих стран в контексте китайской инициативы «Один пояс – один путь». С позиций теории геоэкономических зон и взаимодополняемости ресурсов и преимуществ приграничного пространства РФ – Китай рассматриваются факторы развития туризма. Используя методику глубинного интервью, автор исследует портреты российского и китайского туристов. Исследуются проблемы развития приграничного туризма, в том числе инфраструктурные и продуктовые. Работа также содержит предложения новых туристских маршрутов под эгидой «Один пояс – один путь».

Отмеченные недостатки работы: Текст работы содержит стилистические и синтаксические ошибки, которые, впрочем, ввиду того, что автор использует не родной язык, не препятствуют пониманию излагаемого материала и не снижают ценности проведенного исследования.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Дай Сымэн «Приграничное сотрудничество России и Китая в сфере туризма: основные направления и перспективы» может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.

Руководитель _____ « ____ » _____ 20__ г.